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´É¹ÉÇ 15 +ÆEò 85-90 ºÉÆnù¦ÉÇ
+ÆEò: 85

½þ́ ÉÉ Eäò =ºÉ ¦ÉÉMÉ EòÒ JÉÉäVÉ VÉÉä... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 05
ºÉÚI¨É ±ÉÉäEò: C´ÉÉÆ]ṏ É ªÉÉÆÊjÉEòÒ... ´ÉÒ.´ÉÒ. ®úÉ¨ÉxÉ 11
¤Éxnù®úÉå ºÉä ̈ ÉxÉÖ¹ªÉ EòÉ Ê´ÉEòÉºÉ Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 29
¤É½Öþ¦ÉÉÊ¹ÉiÉÉ: BEò EòIÉÉ »ÉÉäiÉ ®ú̈ ÉÉEòÉxiÉ +ÎMxÉ½þÉäjÉÒ 43
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 55
Ê½þxnùÒ ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EòÒ ̈ ÉÖÎ¶Eò±Éå ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 71
VÉÒ´É ¤ÉÚgäø CªÉÉå ½þÉäiÉä ½éþ?... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 79
SÉÉªÉ ¤ÉÉMÉÉxÉÉå Eäò +ÉºÉ{ÉÉºÉ EòÒ nÖùÊxÉªÉÉ Ê´É´ÉäEò ̈ Éä½þiÉÉ 87
EòCEÚò Eäò EòÉ®úxÉÉ¨Éä - ¦ÉÉMÉ 3 {ÉÒ.Eäò. ¤ÉºÉxiÉ 96
ºÉ¨ÉpùÒ º±ÉMÉ EòÒ +xÉÉäJÉÒ ̈ ÉèlÉÖxÉ |ÉÊGòªÉÉ +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 102

+ÆEò: 86

MÉÉä±É-MÉÉä±É ®úÉxÉÒ, ÊEòiÉxÉÉ-ÊEòiÉxÉÉ {ÉÉxÉÒ Ênù±ÉÒ{É ËSÉSÉÉ±ÉEò®ú 05
VÉ±ÉxÉä EòÉ ¡ò±ÉÉìÊVÉº]õxÉ ÊºÉrùÉxiÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 13
SÉ¨ÉEòÉä, M±ÉÉä́ É¨ÉÇ SÉ¨ÉEòÉä º]õÒ¡òxÉ VÉä. MÉÚ±b÷ 19
Ê¦ÉxxÉ ºÉÆJªÉÉ+Éå EòÉ ¦ÉÉMÉ ¨ÉÉä. =¨É® 36
{ÉgøxÉÉ ÊEòºÉä Eò½þiÉä ½éþ? Ê®úSÉbÇ÷ BÆb÷ºÉÇxÉ,..., B´ÉÆ +xªÉ 41
+SUôÉ ºÉÉäSÉEò®ú ¤ÉxÉÉ>ÄðMÉÉ... ªÉ¶Éº´ÉÒ Êuù́ ÉänùÒ 54
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 57
MÉ¨ÉÇ iÉä±É ̈ Éå {ÉÉxÉÒ {Éc÷xÉä ºÉä +É´ÉÉWÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 66
EòÉè+Éå ºÉä ÊPÉ®úÒ ̈ ÉÉÄ Ê®úxÉÊSÉxÉ 68
¤ÉÉÊ®ú¶É - BEò +±ÉMÉ ÊEòº¨É EòÒ!! Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 79

+ÆEò: 87

+ÉìCºÉÒVÉxÉ EòÒ JÉÉäVÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 05
¥ÉÀÉhb÷ EòÉ +où¶ªÉ {ÉnùÉlÉÇ bä÷ÊxÉºÉ +Éä́ É®ú¤ÉÉªÉ 13
@ñÊ¹É ́ Éè±ÉÒ ̈ Éå VÉ±É-|É¤ÉxvÉxÉ EòÉ +vªÉªÉxÉ @ñÊ¹É ́ Éè±ÉÒ Eäò UôÉjÉ, Ê¶ÉIÉEò 27
{ÉÉ ö̀¶ÉÉ±ÉÉ, Ê¶ÉIÉEò +Éè®ú Ê¶ÉIÉÉ EòÒ... ¨ÉÉvÉ´É Eäò±ÉEò®ú 45
+ÉÄJÉ EòÒ >ð{É®úÒ {É±ÉEò nù¤ÉÉxÉä ºÉä nùÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 63
+VÉÚ¤ÉÉ Ê®úxÉÊSÉxÉ 66
Ê¡òË¶ÉMÉ º{ÉÉ<b÷®ú {ÉÉ¯û±É ºÉÉäxÉÒ 77
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+ÆEò: 88

|ÉÉªÉÉäÊMÉEò jÉÖÊ]õ xÉä +ÉìCºÉÒVÉxÉ EòÒ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 05
¦ÉÉä{ÉÉ±É ̈ Éå EÖòiÉÖ¤É ̈ ÉÒxÉÉ®ú? Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ +Éè®ú =¨ÉÉ 15
>ð{É®ú VÉÉiÉä MÉèºÉ Eäò MÉÖ¤¤ÉÉ®úÉå EòÉ +ÉMÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 21
BäºÉÉ CªÉÉå xÉ½þÓ ½þÉäiÉÉ? £òÉÆÊºÉºÉ EÖò¨ÉÉ®ú 26
nù ̈ ÉèÊVÉEò +Éì¡ò ªÉÚ @ñiÉÖ JÉÉäb÷É 39
¶ÉÉ±ÉÉ EòÉ {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ iÉ¤É ºÉä +¤É iÉEò ¶ÉÉä¦ÉÉ ́ ÉÉVÉ{ÉäªÉÒ 47
iÉ±ÉÉ¶É Ê¤ÉxÉ vÉÖBÄ ́ ÉÉ±ÉÒ ÊSÉ¨ÉxÉÒ EòÒ Ê´ÉxÉÉänù ®úÉªÉxÉÉ 57
+¨É®úÒEòÉ ́ ÉÉ±ÉÉ ¤Éä]õÉ +É<WÉèEò ¤Éè¶ÉäÊ´ÉºÉ ËºÉMÉ®ú 67
{ÉÊkÉªÉÉå xÉä {É½þxÉÒ ̈ ÉÉäÊiÉªÉÉå EòÒ ̈ ÉÉ±ÉÉ ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 76

+ÆEò: 89

CªÉÉ ®úÉiÉ EòÉä {Éäc÷ Eäò xÉÒSÉä ºÉÉäxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 05
‘¨ÉÉäc÷xÉä’ EòÉ +xÉÖ¦É´É Eèò®úxÉ ½èþb÷ÉìEò 11
¤ÉÉÊ®ú¶É Eäò ¤ÉÉnù ̈ ÉÉ]õÒ EòÒ JÉÖ¶É¤ÉÚ ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 20
ºÉÉ+Éä®úÉ ºÉÆºEÞòÊiÉ: ‘¨ÉÉxÉÉ ÊEò’ Ê´É¨É¶ÉÇ... Ê¨ÉxÉiÉÒ {ÉÉhb÷É 23
¤ÉSSÉÉå Eäò xÉÉ¨É ¦ÉÒ ½éþ ®úÉäSÉEò ]õÒB±ÉB¨É ¨É½äþ¶É ZÉ®ú¤Écä÷ 35
+ÉºÉÉxÉ iÉ®úÒEòÉå EòÉ ®úºÉÉªÉxÉ Ê´ÉYÉÉxÉ >ð¹ÉÉ ̈ ÉÖEÖòxnùÉ 44
´ªÉÉ´É½þÉÊ®úEò YÉÉxÉ iÉlÉÉ +É¨É ºÉ¨ÉZÉ ºÉä... MÉÒiÉÉ nÖù®ú<Ç®úÉVÉxÉ 51
+lÉÇ¶ÉÉºjÉ EòÉ ̈ É¨ÉÇ CªÉÉ ½èþ? +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 57
VÉÆC¶ÉxÉ MÉVÉÉxÉxÉ ̈ ÉÉvÉ´É ̈ ÉÖÎCiÉ¤ÉÉävÉ 71

+ÆEò: 90

iÉlªÉÉå EòÒ BCºÉ{ÉÉªÉ®úÒ iÉÉ®úÒJÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 07
VÉÒ´ÉxÉ º{ÉvÉÉÇ, ºÉ½þVÉÒÊ´ÉiÉÉ +Éè®ú VÉè®úÒ... BäÊbÅ÷ªÉxÉ ¡òÉäÌºÉlÉ, EèòxÉ Ê¨ÉªÉÉ]õÉ 12
ÊUô{ÉEò±ÉÒ +Éè®ú SÉÓ]õÒ EòÉ nùÒ´ÉÉ®ú {É®ú... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 23
BEò ¤ÉÉiÉSÉÒiÉ EÞò¹hÉ EÖò¨ÉÉ®ú Eäò ºÉÉlÉ Ênù¶ÉÉ xÉ´ÉÉxÉÒ 27
ºlÉÚ±É +lÉÇ¶ÉÉºjÉ +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 43
ºÉÉÊ½þiªÉ +Éè®ú {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 61
ºÉäÊxÉxÉ ®ÂúªÉÚxÉÉäºÉÖEäò +ÉEÖòiÉÉMÉÉ´ÉÉ 74
ºÉÆnù¦ÉÇ <Æbä÷CºÉ +ÆEò 85-90      -- 82
¤ÉÉäxºÉÉ<Ç +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 89
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¦ÉÉèÊiÉEòÒ (Physics)/ JÉMÉÉä±É ¦ÉÉèÊiÉEòÒ (Astro Physics)

½þ́ ÉÉ Eäò =ºÉ ¦ÉÉMÉ EòÒ JÉÉäVÉ VÉÉä... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 85.05
ºÉÚI¨É ±ÉÉäEò: C´ÉÉÆ]ṏ É ªÉÉÆÊjÉEòÒ... ´ÉÒ.´ÉÒ. ®úÉ¨ÉxÉ 85.11
MÉ¨ÉÇ iÉä±É ̈ Éå {ÉÉxÉÒ {Éc÷xÉä ºÉä +É´ÉÉWÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 86.66
¥ÉÀÉhb÷ EòÉ +où¶ªÉ {ÉnùÉlÉÇ bä÷ÊxÉºÉ +Éä́ É®ú¤ÉÉªÉ 87.13
+ÉÄJÉ EòÒ >ð{É®úÒ {É±ÉEò nù¤ÉÉxÉä ºÉä nùÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 87.63
¦ÉÉä{ÉÉ±É ̈ Éå EÖòiÉÖ¤É ̈ ÉÒxÉÉ®ú? Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ +Éè®ú =¨ÉÉ 88.15
>ð{É®ú VÉÉiÉä MÉèºÉ Eäò MÉÖ¤¤ÉÉ®úÉå EòÉ +ÉMÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 88.21
iÉlªÉÉå EòÒ BCºÉ{ÉÉªÉ®úÒ iÉÉ®úÒJÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 90.07
ÊUô{ÉEò±ÉÒ +Éè®ú SÉÓ]õÒ EòÉ nùÒ´ÉÉ®ú {É®ú... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 90.23

®úºÉÉªÉxÉ¶ÉÉºjÉ (Chemistry)

½þ´ÉÉ Eäò =ºÉ ¦ÉÉMÉ EòÒ JÉÉäVÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 85.05
VÉ±ÉxÉä EòÉ ¡ò±ÉÉìÊVÉº]õxÉ ÊºÉrùÉxiÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 86.13
MÉ¨ÉÇ iÉä±É ̈ Éå {ÉÉxÉÒ {Éc÷xÉä ºÉä +É´ÉÉWÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 86.66
+ÉìCºÉÒVÉxÉ EòÒ JÉÉäVÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 87.05
|ÉÉªÉÉäÊMÉEò jÉÖÊ]õ xÉä +ÉìCºÉÒVÉxÉ EòÒ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 88.05
iÉ±ÉÉ¶É Ê¤ÉxÉ vÉÖBÄ ́ ÉÉ±ÉÒ ÊSÉ¨ÉxÉÒ EòÒ Ê´ÉxÉÉänù ®úÉªÉxÉÉ 88.57
CªÉÉ ®úÉiÉ EòÉä {Éäc÷ Eäò xÉÒSÉä ºÉÉäxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 89.05
+ÉºÉÉxÉ iÉ®úÒEòÉå EòÉ ®úºÉÉªÉxÉ Ê´ÉYÉÉxÉ >ð¹ÉÉ ̈ ÉÖEÖòxnùÉ 89.44
´ªÉÉ´É½þÉÊ®úEò YÉÉxÉ iÉlÉÉ +É¨É ºÉ¨ÉZÉ ºÉä... MÉÒiÉÉ nÖù®ú<Ç®úÉVÉxÉ 89.51
iÉlªÉÉå EòÒ BCºÉ{ÉÉªÉ®úÒ iÉÉ®úÒJÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 90.07

<Æbä÷CºÉ näùJÉxÉä EòÉ iÉ®úÒEòÉ: Uô½þ +ÆEòÉå ¨Éå |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÉ Ê´É¹ÉªÉ
+ÉvÉÉÊ®úiÉ ´ÉMÉÔEò®úhÉ ÊEòªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* Eò<Ç ±ÉäJÉÉå ¨Éå BEò ºÉä WªÉÉnùÉ
¨ÉÖnÂùnäù ¶ÉÉÊ¨É±É ½éþ <ºÉÊ±ÉB ´Éä ±ÉäJÉ BEò ºÉä WªÉÉnùÉ ºlÉÉxÉÉå {É®ú ®úJÉä MÉB
½éþ* ±ÉäJÉ Eäò ¶ÉÒ¹ÉÇEò +Éè®ú ±ÉäJÉEò Eäò xÉÉ¨É Eäò ºÉÉlÉ {É½þ±Éä ¤ÉÉä±b÷ ¨Éå =ºÉ
+ÆEò EòÉ Gò¨ÉÉÆEò ½èþ ÊVÉºÉ¨Éå ´É½þ ±ÉäJÉ |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ½Öþ+É ½èþ* ¡Öò±Éº]Éì{É Eäò
¤ÉÉnù =ºÉ ±ÉäJÉ EòÉ {ÉÞ¹`ö Gò¨ÉÉÆEò ÊnùªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* =nùÉ½þ®úhÉ Eäò Ê±ÉB
±ÉäJÉ ‘½þ´ÉÉ Eäò =ºÉ ¦ÉÉMÉ EòÒ JÉÉäVÉ...’ 85.05 EòÉ +lÉÇ ½èþ, ªÉ½þ ±ÉäJÉ
+ÆEò 85 Eäò {ÉÞ¹`ö Gò¨ÉÉÆEò 05 {É®ú ½èþ*
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´ÉxÉº{ÉÊiÉ¶ÉÉºjÉ (Botany)

{ÉÊkÉªÉÉå xÉä {É½þxÉÒ ̈ ÉÉäÊiÉªÉÉå EòÒ ̈ ÉÉ±ÉÉ ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 88.76
CªÉÉ ®úÉiÉ EòÉä {Éäc÷ Eäò xÉÒSÉä ºÉÉäxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 89.05
iÉlªÉÉå EòÒ BCºÉ{ÉÉªÉ®úÒ iÉÉ®úÒJÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 90.07
¤ÉÉäxºÉÉ<Ç +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 90.89

|ÉÉhÉÒ¶ÉÉºjÉ (Zoology)/¨ÉÉ<GòÉä¤ÉÉªÉÉä±ÉÉìVÉÒ
¤Éxnù®úÉå ºÉä ̈ ÉxÉÖ¹ªÉ EòÉ Ê´ÉEòÉºÉ Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 85.29
VÉÒ´É ¤ÉÚgäø CªÉÉå ½þÉäiÉä ½éþ?... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 85.79
ºÉ¨ÉpùÒ º±ÉMÉ EòÒ +xÉÉäJÉÒ ̈ ÉèlÉÖxÉ |ÉÊGòªÉÉ +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 85.102
SÉ¨ÉEòÉä, M±ÉÉä́ É¨ÉÇ SÉ¨ÉEòÉä º]õÒ¡òxÉ VÉä. MÉÚ±b÷ 86.19
¤ÉÉÊ®ú¶É - BEò +±ÉMÉ ÊEòº¨É EòÒ!! Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 86.79
+ÉÄJÉ EòÒ >ð{É®úÒ {É±ÉEò nù¤ÉÉxÉä ºÉä nùÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 87.63
Ê¡òË¶ÉMÉ º{ÉÉ<b÷®ú {ÉÉ¯û±É ºÉÉäxÉÒ 87.77ú
¤ÉÉÊ®ú¶É Eäò ¤ÉÉnù ̈ ÉÉ]õÒ EòÒ JÉÖ¶É¤ÉÚ ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 89.20
iÉlªÉÉå EòÒ BCºÉ{ÉÉªÉ®úÒ iÉÉ®úÒJÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 90.07
VÉÒ´ÉxÉ º{ÉvÉÉÇ, ºÉ½þVÉÒÊ´ÉiÉÉ +Éè®ú VÉè®úÒ... BäÊbÅ÷ªÉxÉ ¡òÉäÌºÉlÉ, EèòxÉ Ê¨ÉªÉÉ]õÉ 90.12
ÊUô{ÉEò±ÉÒ +Éè®ú SÉÓ]õÒ EòÉ nùÒ´ÉÉ®ú {É®ú... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 90.23

VÉè́ É Ê´ÉEòÉºÉ/+xÉÖEÚò±ÉxÉ (Evolution/Adaptation)

¤Éxnù®úÉå ºÉä ̈ ÉxÉÖ¹ªÉ EòÉ Ê´ÉEòÉºÉ Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 85.29
VÉÒ´É ¤ÉÚgäø CªÉÉå ½þÉäiÉä ½éþ?... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 85.79
ºÉ¨ÉpùÒ º±ÉMÉ EòÒ +xÉÉäJÉÒ ̈ ÉèlÉÖxÉ |ÉÊGòªÉÉ +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 85.102
SÉ¨ÉEòÉä, M±ÉÉä́ É¨ÉÇ SÉ¨ÉEòÉä º]õÒ¡òxÉ VÉä. MÉÚ±b÷ 86.19
¤ÉÉÊ®ú¶É - BEò +±ÉMÉ ÊEòº¨É EòÒ!! Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 86.79
Ê¡òË¶ÉMÉ º{ÉÉ<b÷®ú {ÉÉ¯û±É ºÉÉäxÉÒ 87.77
VÉÒ´ÉxÉ º{ÉvÉÉÇ, ºÉ½þVÉÒÊ´ÉiÉÉ +Éè®ú VÉè®úÒ... BäÊbÅ÷ªÉxÉ ¡òÉäÌºÉlÉ, EèòxÉ Ê¨ÉªÉÉ]õÉ 90.12
ÊUô{ÉEò±ÉÒ +Éè®ú SÉÓ]õÒ EòÉ nùÒ´ÉÉ®ú {É®ú... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨Éú 90.23
¤ÉÉäxºÉÉ<Ç +¨¤É®úÒ¹É ºÉÉäxÉÒ 90.89

MÉÊhÉiÉ
Ê¦ÉxxÉ ºÉÆJªÉÉ+Éå EòÉ ¦ÉÉMÉ ¨ÉÉä. =¨É® 86.36
¦ÉÉä{ÉÉ±É ̈ Éå EÖòiÉÖ¤É ̈ ÉÒxÉÉ®ú? Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ +Éè®ú =¨ÉÉ 88.15
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ºÉÉ+Éä®úÉ ºÉÆºEÞòÊiÉ: ‘¨ÉÉxÉÉ ÊEò’ Ê´É¨É¶ÉÇ... Ê¨ÉxÉiÉÒ {ÉÉhb÷É 89.23

ºÉ¨ÉÉVÉ Ê´ÉYÉÉxÉ/<ÊiÉ½þÉºÉ/¦ÉÚMÉÉä±É/+lÉÇ¶ÉÉºjÉ/BÆmÉÉä{ÉÉä±ÉÉìVÉÒ
SÉÉªÉ ¤ÉÉMÉÉxÉÉå Eäò +ÉºÉ{ÉÉºÉ EòÒ nÖùÊxÉªÉÉ Ê´É´ÉäEò ̈ Éä½þiÉÉ 85.87
@ñÊ¹É ́ Éè±ÉÒ ̈ Éå VÉ±É-|É¤ÉxvÉxÉ EòÉ +vªÉªÉxÉ @ñÊ¹É ́ Éè±ÉÒ Eäò UôÉjÉ, Ê¶ÉIÉEò 87.27
{ÉÉ ö̀¶ÉÉ±ÉÉ, Ê¶ÉIÉEò +Éè®ú Ê¶ÉIÉÉ EòÒ... ¨ÉÉvÉ´É Eäò±ÉEò®ú 87.45
iÉ±ÉÉ¶É Ê¤ÉxÉ vÉÖBÄ ́ ÉÉ±ÉÒ ÊSÉ¨ÉxÉÒ EòÒ Ê´ÉxÉÉänù ®úÉªÉxÉÉ 88.57
ºÉÉ+Éä®úÉ ºÉÆºEÞòÊiÉ: ‘¨ÉÉxÉÉ ÊEò’ Ê´É¨É¶ÉÇ... Ê¨ÉxÉiÉÒ {ÉÉhb÷É 89.23
+lÉÇ¶ÉÉºjÉ EòÉ ̈ É¨ÉÇ CªÉÉ ½èþ? +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 89.57
ºlÉÚ±É +lÉÇ¶ÉÉºjÉ +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 90.43

¤ÉSSÉÉå/Ê¶ÉIÉEòÉå Eäò ºÉÉlÉ +xÉÖ¦É´É
¤É½Öþ¦ÉÉÊ¹ÉiÉÉ: BEò EòIÉÉ »ÉÉäiÉ ®ú̈ ÉÉEòÉxiÉ +ÎMxÉ½þÉäjÉÒ 85.43
MÉÉä±É-MÉÉä±É ®úÉxÉÒ, ÊEòiÉxÉÉ-ÊEòiÉxÉÉ {ÉÉxÉÒ Ênù±ÉÒ{É ËSÉSÉÉ±ÉEò®ú 86.05
Ê¦ÉxxÉ ºÉÆJªÉÉ+Éå EòÉ ¦ÉÉMÉ ¨ÉÉä. =¨É® 86.36
+SUôÉ ºÉÉäSÉEò®ú ¤ÉxÉÉ>ÄðMÉÉ... ªÉ¶Éº´ÉÒ Êuù́ ÉänùÒ 86.54
BäºÉÉ CªÉÉå xÉ½þÓ ½þÉäiÉÉ? £òÉÆÊºÉºÉ EÖò¨ÉÉ®ú 88.26
nù ̈ ÉèÊVÉEò +Éì¡ò ªÉÚ @ñiÉÖ JÉÉäb÷É 88.39
¶ÉÉ±ÉÉ EòÉ {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ iÉ¤É ºÉä +¤É iÉEò ¶ÉÉä¦ÉÉ ́ ÉÉVÉ{ÉäªÉÒ 88.47
iÉ±ÉÉ¶É Ê¤ÉxÉ vÉÖBÄ ́ ÉÉ±ÉÒ ÊSÉ¨ÉxÉÒ EòÒ Ê´ÉxÉÉänù ®úÉªÉxÉÉ 88.57
‘¨ÉÉäc÷xÉä’ EòÉ +xÉÖ¦É´É Eèò®úxÉ ½èþb÷ÉìEò 89.11
ºÉÉ+Éä®úÉ ºÉÆºEÞòÊiÉ: ‘¨ÉÉxÉÉ ÊEò’ Ê´É¨É¶ÉÇ... Ê¨ÉxÉiÉÒ {ÉÉhb÷É 89.23
¤ÉSSÉÉå Eäò xÉÉ¨É ¦ÉÒ ½éþ ®úÉäSÉEò ]õÒB±ÉB¨É ¨É½äþ¶É ZÉ®ú¤Écä÷ 89.35
´ªÉÉ´É½þÉÊ®úEò YÉÉxÉ iÉlÉÉ +É¨É ºÉ¨ÉZÉ ºÉä... MÉÒiÉÉ nÖù®ú<Ç®úÉVÉxÉ 89.51

<Æ]õ®ú́ ªÉÚ/+Éi¨ÉEòlÉÉ/ºÉÆº¨É®úhÉ
MÉÉä±É-MÉÉä±É ®úÉxÉÒ, ÊEòiÉxÉÉ-ÊEòiÉxÉÉ {ÉÉxÉÒ Ênù±ÉÒ{É ËSÉSÉÉ±ÉEò®ú 86.05
´ªÉÉ´É½þÉÊ®úEò YÉÉxÉ iÉlÉÉ +É¨É ºÉ¨ÉZÉ ºÉä... MÉÒiÉÉ nÖù®ú<Ç®úÉVÉxÉ 89.51
BEò ¤ÉÉiÉSÉÒiÉ EÞò¹hÉ EÖò¨ÉÉ®ú Eäò ºÉÉlÉ Ênù¶ÉÉ xÉ´ÉÉxÉÒ 90.27

{ÉÖºiÉEò +Æ¶É/b÷ÉªÉ®úÒ/ºÉ¨ÉÒIÉÉ/´ªÉÉJªÉÉxÉ
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ (¦ÉÉMÉ-1) iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 85.55
SÉÉªÉ ¤ÉÉMÉÉxÉÉå Eäò +ÉºÉ{ÉÉºÉ EòÒ nÖùÊxÉªÉÉ Ê´É´ÉäEò ̈ Éä½þiÉÉ 85.87
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SÉ¨ÉEòÉä, M±ÉÉä́ É¨ÉÇ SÉ¨ÉEòÉä º]õÒ¡òxÉ VÉä. MÉÚ±b÷ 86.19
{ÉgøxÉÉ ÊEòºÉä Eò½þiÉä ½éþ? Ê®úSÉbÇ÷ BÆb÷ºÉÇxÉ,..., B´ÉÆ +xªÉ 86.41
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ (¦ÉÉMÉ-2) iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 86.57
+ÉºÉÉxÉ iÉ®úÒEòÉå EòÉ ®úºÉÉªÉxÉ Ê´ÉYÉÉxÉ >ð¹ÉÉ ̈ ÉÖEÖòxnùÉ 89.44
+lÉÇ¶ÉÉºjÉ EòÉ ̈ É¨ÉÇ CªÉÉ ½èþ? +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 89.57
ºlÉÚ±É +lÉÇ¶ÉÉºjÉ +Ê¨ÉiÉ ¦ÉÉnÖùc÷Ò 90.43

¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ
¤É½Öþ¦ÉÉÊ¹ÉiÉÉ: BEò EòIÉÉ »ÉÉäiÉ ®ú̈ ÉÉEòÉxiÉ +ÎMxÉ½þÉäjÉÒ 85.43
Ê½þxnùÒ ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EòÒ ̈ ÉÖÎ¶Eò±Éå ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 85.71
{ÉgøxÉÉ ÊEòºÉä Eò½þiÉä ½éþ? Ê®úSÉbÇ÷ BÆb÷ºÉÇxÉ,..., B´ÉÆ +xªÉ 86.41
¤ÉSSÉÉå Eäò xÉÉ¨É ¦ÉÒ ½éþ ®úÉäSÉEò ]õÒB±ÉB¨É ¨É½äþ¶É ZÉ®ú¤Écä÷ 89.35
ºÉÉÊ½þiªÉ +Éè®ú {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 90.61

Eò½þÉxÉÒ
EòCEÚò Eäò EòÉ®úxÉÉ¨Éä - ¦ÉÉMÉ 3 {ÉÒ.Eäò. ¤ÉºÉxiÉ 85.96
EòÉè+Éå ºÉä ÊPÉ®úÒ ̈ ÉÉÄ Ê®úxÉÊSÉxÉ 86.68
+VÉÚ¤ÉÉ Ê®úxÉÊSÉxÉ 87.66
+¨É®úÒEòÉ ́ ÉÉ±ÉÉ ¤Éä]õÉ +É<WÉèEò ¤Éè¶ÉäÊ´ÉºÉ ËºÉMÉ®ú 88.67
VÉÆC¶ÉxÉ MÉVÉÉxÉxÉ ̈ ÉÉvÉ´É ̈ ÉÖÎCiÉ¤ÉÉävÉ 89.71
ºÉäÊxÉxÉ ®ÂúªÉÚxÉÉäºÉÖEäò +ÉEÖòiÉÉMÉÉ´ÉÉ 90.74

¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ (¦ÉÉMÉ-1) iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 85.55
Ê½þxnùÒ ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EòÒ ̈ ÉÖÎ¶Eò±Éå ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 85.71
BEò Eò½þÉxÉÒ +Éè®ú BEò MÉÒiÉ (¦ÉÉMÉ-2) iÉäVÉÒ OÉÉä́ É®ú 86.57
ºÉÉÊ½þiªÉ +Éè®ú {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉxÉÉ... ºÉÖ¶ÉÒ±É ¶ÉÖC±É 90.61
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<Ç-10, ¤ÉÒ.b÷Ò.B. EòÉì±ÉÉäxÉÒ, ¶ÉÆEò®ú xÉMÉ®ú,
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¡òÉäxÉ: 0755 - 2671017, 2550976

<Ç-¨Éä±É: pitara@eklavya.in

ºÉÆnù¦ÉÇ ¨Éå +¤É iÉEò |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ 15 ¤ÉÉ=Æb÷
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½þ®äúEò ¤ÉÉ=Æb÷ ´ÉÉì±ªÉÚ̈ É EòÉ ¨ÉÚ±ªÉ 200 ¯û{ÉB*

+ÊvÉEò VÉÉxÉEòÉ®úÒ Eäò Ê±ÉB ºÉ¨{ÉEÇò EòÒÊVÉB
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